
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Rīgā Datums skatāms  

laika zīmogā  

Nr. 4-2e/22/1401 

Uz 11.04.2022 Nr. 111.9/5-16-13/22 

 

 

Latvijas Republikas Saeimai 

 

Atzinums par likumprojektu "Grozījumi Jaunatnes likumā" 

 

Atsaucoties uz Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 2022. gada 

20. aprīļa sēdē izteikto aicinājumu, Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – 

ministrija) sniedz atzinumu par likumprojekta “Grozījumi Jaunatnes likumā” 

(turpmāk – likumprojekts) ietekmi uz budžetu.   

 

Ministrija informē, ka likumprojekta ietekme uz budžetu saskatāma šādos 

punktos: 

 

1) Likumprojekts paredz veikt izmaiņas jauniešu definīcijā, mainot jauniešu 

vecuma robežas. Ministrija vērš uzmanību, ka darbs ar jaunatni tiek īstenots ne tikai 

nevalstiskā, bet arī publiskajā (valsts un pašvaldību) sektorā un šādas izmaiņas radīs 

nepieciešamību rast papildu valsts un pašvaldību budžeta finansējumu, lai ar darba 

ar jaunatni sniegtajiem pakalpojumiem nodrošinātu ne tikai jau esošo jauniešu 

vecuma mērķa grupu, bet arī iedzīvotājus vecumā no 26 līdz 30 gadiem. 

Pēc CSB datiem 2021. gadā Latvijā bija 232 286 iedzīvotāji vecumā no 13 

līdz 25 gadiem. Savukārt vecuma grupā no 13 līdz 30 gadiem bija 347 004 

iedzīvotāju, kas ir par 114618 iedzīvotājiem vairāk nekā pašreizējā mērķa grupā.  

Jaunatnes politikas valsts programmas kopējais budžets 2021. gadā bija 577 

021 EUR. Atbilstoši, viens jaunietis mērķa grupā 13-25 gadi saņēma valsts 

finansētus darba ar jaunatni pakalpojumus 2,48 EUR apmērā, bet pie nosacījuma, ka 

mērķa grupa ir 13-30 gadi, viens jaunietis saņemtu pakalpojumus 1,66 EUR apmērā. 

Veicot minētās izmaiņas vecuma robežās, lai nodrošinātu līdzvērtīgu pakalpojumu 

klāstu Jaunatnes politikas valsts programmā 2021. gadam, būtu bijis jāparedz  

papildu 284 600 EUR. Savukārt 2022. gada budžetā, kas šobrīd sastāda 133 4053 

EUR, ar nosacījumu, ka izmaiņas iedzīvotāju skaitā nav notikušas, būtu 

nepieciešami papildu 657 985 EUR. Vienlaikus ministrija norāda, ka jauniešu skaits 

Latvijā pēdējo 20 gadu laikā sarucis gandrīz uz pusi, kā arī - esošais regulējums 

nenosaka finanšu likmi uz vienu jaunieti nedz valsts, nedz pašvaldību līmenī, līdz ar 



2 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

to ir pieļaujama elastība izmaksās uz vienu jaunieti.  

 

2) Likumprojekts paredz veikt izmaiņas kārtībā, kādā ir organizējams darbs 

ar jaunatni pašvaldībās. Šāda norma var palielināt atsevišķu pašvaldību budžeta 

izdevumus, kas ir paredzēti darba ar jaunatni sistēmai, jo pagaidām, kamēr 

likumprojektā “Pašvaldību likums” nav apstiprinātas izmaiņas par darbu ar jaunatni 

kā pašvaldību autonomo funkciju, darbs ar jaunatni pašvaldībās ir attīstīts 

neviendabīgi.  

Lai nodrošinātu izaugsmes un atbalsta iespējas ikvienam jaunietim un 

sasniegtu noteiktos jaunatnes politikas mērķus,  ministrija daļēji atbalsta grozījumus 

Jaunatnes likuma 5. panta 2. daļā, kas nosaka par pienākumu katrā pašvaldībā noteikt 

par darbu ar jaunatni atbildīgo pašvaldības institūciju, pieņemt darbā jaunatnes lietu 

speciālistu un jaunatnes darbiniekus, izveidot jaunatnes lietu konsultatīvo komisiju, 

izveidot jauniešu centru, izveidot jauniešu domi, izveidot un nodrošināt skaidru 

atbalsta mehānismu jaunatnes organizāciju atbalstam un paredzēt citu kārtību, kādā 

veicams darbs ar jaunatni.  

Ministrija 2020. gadā ir veikusi pašvaldību aptauju un organizējusi 

fokusgrupu darba ar jaunatni veicējiem pašvaldībās, lai identificētu, kāds 

institucionālais mehānisms, pakalpojumu un finansējuma apjoms nepieciešams, lai 

nodrošinātu optimālu darba ar jaunatni funkcijas īstenošanu pašvaldības teritorijā.  

Izvērtējot līdzšinējo praksi teritoriāli lielākajās pašvaldībās, kas 

pielīdzināmas administratīvi teritoriālās reformas rezultātā jaunizveidojamajām 

pašvaldībām, tika secināts, ka, lai veiktu darbu ar jaunatni, pašvaldībā nepieciešami: 

1) vismaz 3 pilnas slodzes darbinieki darba ar jaunatni īstenošanai; 

2) par darba ar jaunatni īstenošanu atbildīgā iestāde vai pašvaldības 

struktūrvienība, kas tieši padota pašvaldības izpilddirektoram un var atrasties 

jauniešu centra telpās, nodrošinot arī tā darbību; 

3) ikgadējs finansējums darba ar jaunatni aktivitāšu īstenošanai un 

infrastruktūras attīstībai; 

4) mehānisms jauniešu līdzdalības lēmumu pieņemšanā nodrošināšanai, 

jauniešu iniciatīvu un jauniešiem paredzētu pasākumu īstenošanai; 

5) mehānisms darbā ar jaunatni iesaistīto personu sadarbībai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumiem Nr. 

1075 "Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs", darba ar jaunatni veicēji 

atbilst 35. saimes II līmenim, kas ir 9. mēnešalgu grupa. Attiecīgi mēnešalga 

darbiniekam, kurš īsteno darbu ar jaunatni pašvaldībā, saskaņā ar Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu būtu 1190 EUR, 

kas uz 3 darbiniekiem pašvaldībai kopumā sastādītu aptuveni 53 173 EUR gadā. 

Tajā pašā laikā jāņem vērā plānotās izmaiņas, kuras paredz aktuālie Atlīdzības 

likuma grozījumi. Viena jauniešu centra kā par darba ar jaunatni atbildīgās iestādes 

un vienlaikus mehānisma jauniešu līdzdalības lēmumu pieņemšanā nodrošināšanai, 

jauniešu iniciatīvu un jauniešiem paredzētu pasākumu īstenošanai uzturēšana gadā 

izmaksā aptuveni 36 300 EUR, papildus no pašvaldības budžeta aktivitātēm 

nepieciešami aptuveni 20 000 EUR. Papildu finansējumu šim mērķim iespējams 



3 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

piesaistīt no Eiropas Savienības programmām un struktūrfondiem. Attiecīgi, lai 

nodrošinātu darba ar jaunatni īstenošanu pamata apjomā, no pašvaldības ikgadējā 

budžeta būtu nepieciešami aptuveni 109 473 EUR. Šis ministrijas priekšlikums ir 

iekļauts likumprojekta “Pašvaldību likums”, kurā darbs ar jaunatni noteikts kā 

pašvaldību autonomā funkcija, anotācijā, vērtējot darba ar jaunatni kā pašvaldību 

autonomās funkcijas fiskālo ietekmi. 

Saskaņā ar ministrijas veikto aptauju 2021. gadā, kurā piedalījās 106 no 119 

Latvijas pašvaldībām, 2020. gadā pašvaldības darbam ar jaunatni kopumā 

novirzījušas 4 106 507,24 EUR.  Jāatzīst, ka pašvaldības dažādi veikušas aprēķinus 

un atsevišķas pašvaldības nespēj identificēt jaunatnei novirzītā finansējuma apjomu, 

jo tas pagaidām ir zem citām budžeta pozīcijām. Līdz ar to secināms, ka kopumā 

darbam ar jaunatni novirzītais finansējums pašvaldībās jau tagad ir pat lielāks kā 

iepriekš minētais.  

Kopumā darba ar jaunatni īstenošanai ir pieejams valsts budžeta un ES fondu 

finansējums. Jaunatnes politikas valsts programmā ik gadu ir vismaz viens projektu 

konkurss, kurš paredzēts darba ar jaunatni attīstībai pašvaldībās. Projekta konkursam 

kopējais finansējums 2020. gadā bija 92 364 EUR, savukārt 2021. gadā tas bija 97 

853 EUR.  

Īpaša ietekme uz budžetu saskatāma priekšlikumā papildināt pašvaldību 

kompetences ar normu “nodrošināt darbu ar jaunatni visos pašvaldības pagastos”, 

ņemot vērā, ka atsevišķos pagastos jauniešu skaits var būt ļoti neliels un šāda likuma 

redakcija var radīt ievērojamu papildu slogu uz pašvaldību budžetiem, piemēram, 

nodrošinot telpas jauniešiem un jaunatnes darbinieku katrā pagastā, neatkarīgi no 

jauniešu skaita. Tā vietā ministrija sniedz priekšlikumu izteikt attiecīgā panta 

apakšpunktu šādā redakcijā “Nodrošināt darba ar jaunatni pieejamību jauniešiem 

visā pašvaldības teritorijā”, ņemot vērā, ka pašvaldības var izmantot arī mobilo vai 

digitālo darbu ar jaunatni, lai sasniegtu visus pašvaldībā dzīvojošos jauniešus. 

Turklāt digitālo darbu ar jaunatni pašvaldībām būs iespēja attīstīt sākot no 2022. 

gada beigām Atveseļošanas un noturības mehānisma 2.3.2.1.i. investīcijas „Digitālās 

prasmes iedzīvotājiem t.sk. jauniešiem” pasākuma “Digitālā darba ar jaunatni 

sistēmas attīstība pašvaldībās” ietvaros. 

 

3) Ietekme uz budžetu identificējama priekšlikumā papildināt likumu ar 61 

pantu “Latvijas Jaunatnes padome”, ņemot vērā, ka tiek arī noteikts, ka ministrija 

nodrošina finansējumu Latvijas Jaunatnes padomes darbam nozares interešu 

aizstāvības jomā ikgadējās Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros. 

Ministrija norāda, ka Latvijas Jaunatnes padome jau iepriekš ik gadu pretendējusi uz 

finansējumu Jaunatnes politikas valsts programmas projektu konkursā nacionāla 

mēroga organizācijām un ik gadu saņēmusi 57 000 EUR projektu īstenošanai. 

Saskaņā ar likumprojekta anotāciju secināms, ka Latvijas Jaunatnes padomes 

atbalstam nepieciešami vismaz 115 000 EUR, kas ir par 58 000 EUR vairāk kā 

Latvijas Jaunatnes padome saņēmusi līdz šim. Ministrija norāda, ka Latvijas 

Jaunatnes padome sarunās ar ministriju 2021. gada vasarā ir uzrādījusi aprēķinus, 

apliecinot, ka 57 000 EUR ir pietiekams (minimālais) atbalsts biedrības 



4 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

pamatdarbības atbalstam. 

 

4) Ietekme uz budžetu identificējama likumprojekta 21. pantā, kas paredz 

svītrot pašvaldības kā finansējuma saņēmējus Jaunatnes politikas valsts programmā. 

Kā minēts iepriekš, pašvaldības ik gadu saņem 90 000 – 100 000 EUR lielu 

finansējumu Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros rīkotajos projektu 

konkursos. Vienlaikus jāatzīmē, ka ministrija iebilst pret šo priekšlikumu, jo šādā 

veidā nebūtu iespējams valstiski veicināt darba ar jaunatni attīstību pašvaldībās 

atbilstoši jaunatnes politikas prioritātēm, kā arī nebūtu iespējams atbalstīt daudzus 

izglītojamo pašpārvalžu īstenotos projektus, kas tiek iesniegti pašpārvalžu atbalsta 

programmā “Kontakts”, jo lielākoties tie tiek iesniegti ar pašvaldību starpniecību. 

 

5) Ietekme uz budžetu identificējama likumprojekta 22. un 23. pantā, kas 

paredz būtiski mainīt jaunatnes organizāciju atbalsta modeli. Ministrija vērš 

uzmanību, ka šobrīd finansiāls atbalsts jaunatnes organizācijām tiek nodrošināts, 

īstenojot atklātus projektu konkursus jaunatnes organizācijām, savukārt 

likumprojekta 22. un 23. pantā noteiktā kārtība paredz piešķirt finansējumu uz 

līguma pamata visām jaunatnes organizācijām atkarībā no tās lieluma (bez konkursa 

rīkošanas).  

Šobrīd jaunatnes organizāciju sarakstā ir 41 nevalstiska organizācija. 2022. 

gada martā ministrija apzināja jaunatnes organizāciju sarakstā esošās organizācijas, 

tai skaitā aicināja norādīt aktuālo biedru skaitu. Pēc aktuālajiem datiem vismaz 6 

organizācijas var pretendēt uz nacionāla mēroga organizācijas statusu (neskaitot 

Latvijas Jaunatnes padomi), 2 organizācijas var pretendēt uz reģionālas 

organizācijas statusu un 32 organizācijas – uz vietējas organizācijas statusu. Ņemot 

vērā likumprojekta anotācijā minēto, ka mazai organizācijai budžetā jāplāno vismaz 

15 000 EUR, vidējai – 50 000 EUR, savukārt nacionāla mēroga – 85 000 EUR, 

kopumā jaunatnes organizāciju atbalstam būtu nepieciešami vismaz 1 090 000 EUR. 

Savukārt, kopā ar Latvijas Jaunatnes padomei likumprojektā paredzētajiem 115 000 

EUR - organizācijām kopumā būtu nepieciešami 1 205 000 EUR. Ņemot vērā, ka 

Jaunatnes politikas valsts programmā 2022. – 2024. gadam jaunatnes organizācijām 

ik gadu paredzēts kopumā 384 000 EUR, ja tiek apstiprināta likumprojektā noteiktā 

kārtība, Jaunatnes politikas valsts programmā jaunatnes organizāciju atbalstam 

papildus būtu nepieciešami vismaz 821 000 EUR gadā, kas ir vairāk kā divkāršs 

nepieciešamā finansējuma pieaugums attiecībā pret pašlaik pieejamo finansējumu. 

Ministrija norāda, ka jaunatnes organizācijām nepieciešamais finansējums varētu 

būt lielāks, jo vairākās jaunatnes organizācijās biedru skaits ir tuvu 100 biedriem, 

kas nozīmē, ka tās 15 000 EUR vietā  varētu pretendēt uz 50 000 EUR, kā arī jāņem 

vērā, ka ik gadu tiek pieteiktas vairākas jaunas jaunatnes organizācijas. Kā arī 

gadījumā, ja uz jaunatnes organizāciju statusu varēs pretendēt arī nodibinājumi 

(likumprojekta 16. pants), jaunatnes organizāciju skaits varētu palielināties vēl 

straujāk.  

 

Ņemot vērā augstāk minēto, secināms, ka likumprojekta fiskālā ietekme 



5 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

pārsniedz šobrīd Jaunatnes politikas valsts programmas budžeta ietvaros plānoto, 

vienlaikus jāatzīmē, ka vairākas likumprojektā plānotās izmaiņas ir būtiskas un 

nepieciešamas jaunatnes politikas ilgtspējīgai un stratēģiskai attīstībai. 

Kopumā, izvērtējot iesniegto likumprojektu, ministrija atbalsta tā tālāku 

virzību, ja tiek noteikts pietiekams termiņš (ne agrāk kā šī gada jūnija sākums) 

priekšlikumu sniegšanai pirms likumprojekta otrā lasījuma. Saeimas Izglītības, 

kultūras un zinātnes komisijas sēdes ietvaros ministrija informēja, ka šobrīd 

Jaunatnes konsultatīvajā padomē ir divas aktīvas darba grupas, kuru darbības mērķis 

un rezultāti ir cieši saistīti ar likumprojektu: 

1) Neformālās izglītības darbā ar jaunatni vienota modeļa izstrādes darba 

grupa, kura izstrādā vienotu neformālās izglītības darbā ar jaunatni programmas 

definīciju un kritērijus, kā arī izvērtē neformālās izglītības darbā ar jaunatni 

novērtēšanas iespējas un izstrādā priekšlikumus neformālās izglītības ceļā iegūto 

kompetenču atzīšanas mehānismam; 

2) Darba grupa, kura izstrādā priekšlikumus jaunatnes organizāciju 

finansēšanas modeļa attīstībai. 

Jaunatnes konsultatīvās padomes darba grupās ir pārstāvji no Kultūras 

ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Jaunatnes padomes, Valsts 

Izglītības satura centra, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras, Latvijas 

Studentu apvienības, Latvijas Skautu un gaidu centrālās organizācijas, Latvijas 

Mazpulkiem, kā arī citām jaunatnes organizācijām.  

Darba grupas uzsākušas darbu 2021. gada novembrī un maija beigās tās 

prezentēs izstrādātos priekšlikumus Jaunatnes konsultatīvajā padomē.  

Saskaņā ar Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 2022. gada 20. 

aprīļa sēdē izteikto aicinājumu ministrija ir saskaņojusi šo atzinumu ar Finanšu 

ministriju, kura attiecīgi konstatējusi, ka minētā likumprojekta normu īstenošanai 

nepieciešams papildu valsts un pašvaldību budžeta finansējums (skat. pielikumu). 

 

Pielikumā: 

1. Finanšu ministrijas vēstule Nr. 3.2-2/2-2/1417 “Par atzinuma projekta par 

likumprojekta "Grozījumi Jaunatnes likumā" saskaņošanu” uz 1 lapas. 

 

 

Valsts sekretāre Līga Lejiņa 

 

 

 

 

 
Randa Ķeņģe 67047876 

Randa.Kenge@izm.gov.lv 
 


